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Abstrakt

HERCIK, Petr. Analýza možností rozvíjení řečových dovedností v rámci osvojování

komunikativní kompetence v jazykových kurzech v e-learningu. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 90 s. Disertační práce.

Disertační práce se zabývá problematikou implementace testových úloh využívaných

metodikou výuky cizích jazyků při procvičování a upevňování receptivních řečových

dovedností čtení s porozuměním a poslech s porozuměním a produktivní dovednosti

psaní do e-learningových jazykových kurzů za pomocí základní škály typů cvičení

z hlediska technologického. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda je proces nácviku

a upevnění uvedených řečových dovedností ovlivněn tím, které dvojice testových úloh

a technologických typů cvičení jsou v procesu implementace použity. Analýza

výsledků pre-testů, průběžných testů, post-testů a dotazníků zpětné vazby prokázala,

že některé dvojice jsou pro procvičování a upevňování řečových dovedností vhodnější,

než dvojice odlišné. Popis nejvhodnějších dvojic předložený v závěru práce by mohl

sloužit autorům e-learningových jazykových kurzů jako vhodné vodítko při přípravě

studijních materiálů.

Klíčová slova: e-learning, výuka cizích jazyků, testové úlohy, komunikativní

kompetence, řečové dovednosti, čtení s porozuměním, poslech s porozuměním, psaní,

virtuální výukové prostředí, systém pro řízení výuky

Abstract

HERCIK, Petr. Possibilities of Language Skills Development within the Framework of

Communicative Competence Mastering in E-learning Language Courses. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové 2015. pp 90.

Dissertation.

The dissertation focuses on the difficult issues connected with implementing

techniques for testing used by foreign language teaching methodology to practice and

reinforce receptive language skills in reading and listening comprehension and

productive writing skills in e-learning language courses using a basic variety of

technological exercises. The purpose of the research was to determine the effect on the

practice of the aforementioned language skills when applying different pairs of testing

techniques with various types of technological exercises within the process of the

implementation. The analysis of pre-tests, progress tests, post-tests and feedback

questionnaires proved that some pairs are more suitable for practicing and

strengthening language skills than other pairs. A description of the most suitable pairs

provided at the end of the dissertation may be a significant contribution for authors of

e-learning language courses as a convenient guide in the preparation of learning

materials.

Keywords: e-learning, foreign languages teaching, test techniques, communicative

competence, language skills, reading comprehension, listening comprehension,

writing, virtual learning environment, learning management system
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CDV Centrum distančního vzdělávání Součást ÚJOP

CDS Content Development System Systém pro vývoj obsahu

CŽV Celoživotní vzdělávání

DiV Distanční vzdělávání

HTML HyperText Markup Language Název značkovacího jazyka

používaného pro tvorbu

webových stránek, které

jsou propojeny

hypertextovými odkazy

INTEX Intenzivní příprava expertů Bývalá součást ÚJOP

LMS Learning Management System Systém pro řízení výuky

MS Microsoft

OOS Open Source Software Počítačový software

s otevřeným zdrojovým

kódem

SCORM Shareable Content Object Reference

Model

Referenční model pro

sdílení obsahu objektů

využívaný v e-learningu

ÚJOP Ústav jazykové a odborné přípravy Součást UK

UK Univerzita Karlova v Praze

WYSIWYG What You See Is What You Get Způsob editace dokumentů,

při kterém je verze viditelná

na obrazovce vzhledově

totožná s výslednou verzí

http://cs.wikipedia.org/wiki/Zna%C4%8Dkovac%C3%AD_jazyk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Webov%C3%A1_str%C3%A1nka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hypertext
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1 ÚVOD

Předkládaná disertační práce se zabývá procesem nácviku a upevňování receptivních

řečových dovedností čtení s porozuměním a poslech s porozuměním a produktivní

řečové dovednosti psaní v jazykových kurzech v e-learningu, o kterém je zde

uvažováno ve smyslu distančního studia provozovaného prostřednictvím virtuálního

systému pro řízení výuky přístupného přes internet1. V rámci výzkumu byly využity

výsledky studujících kurzů cizího jazyka, zde češtiny pro cizince, implementovaných

v takovém systému pro řízení výuky, nazývaných také on-line kurzy. Termín

„studující“ je v práci používán ve smyslu dospělého účastníka distančního vzdělávání

(DiV). Byl zaveden k odlišení od pojmu „student“, kterým je označován účastník

středoškolského a vysokoškolského studia.

Autor práce pracuje od roku 1995 na Ústavu jazykové a odborné přípravy Univerzity

Karlovy v Praze (ÚJOP UK). Nejprve jako lektor anglického jazyka, později jako

odborný asistent ve Středisku výuky cizích jazyků INTEX (Intenzivní výuka expertů).

Nyní jako vedoucí Centra distančního vzdělávání ÚJOP UK. Od založení střediska

v roce 1983 až do roku 2004 byla studujícím nabízena kombinovaná forma studia, kdy

se akademický rok skládal ze tří trimestrů, ty ze dvou prezenčních soustředění v délce

osmi pracovních dnů s osmi vyučovacími hodinami denně a měsíčního studijního

volna. Již od roku 1998 byly v této formě studia využívány studijní materiály

v elektronické podobě. Neustálý pokles zájmu o prezenční formu studia však zapříčinil

nedostatečný počet studujících v jedné studijní skupině, a tím ekonomickou

nerentabilnost. Proto byla v roce 2004 zřízena Laboratoř distančního vzdělávání,

později přejmenována na Centrum distančního vzdělávání (CDV ÚJOP UK), za

účelem koordinace tvorby multimediálních studijních materiálů a především tvorby

a organizace distančních kurzů celoživotního vzdělávání formou e-learningu. Kurzy

CDV ÚJOP UK jsou nabízeny jak v čistě on-line formě, tak ve formě blended

learning2. Stoupající zájem o tyto kurzy potvrzuje správnost tohoto rozhodnutí.

1 E-learningový systém je definován jako celý technologický, organizační a řídicí systém, který
usnadňuje a umožňuje studentům učení se přes internet. Teorie o technologiemi zprostředkovaném
vyučování navrhují různé vlastnosti e-learningových systémů jako část jakéhokoliv hodnocení takových
systémů. Příklady takových vlastností e-learningových systémů zahrnují kvalitu technické podpory,
vysokou dostupnost na síti, snadnost ovládání, jistotu uživatelů s ovládáním on-line studia, techniky
apod. (Levy, 2006)
2 kombinace on-line kurzu a prezenčních soustředění, tzv. tutoriálů
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Nejen za dobu existence CDV ÚJOP UK, ale i předtím, měl autor práce příležitost

vyzkoušet si všechny role účastníků e-learningu, tzn. studujícího, autora, tutora,

administrátora i manažera kurzů. Studoval mnoho materiálů určených jednotlivým

účastníkům této formy studia. Protože ale měl zároveň zkušenosti z prezenční formy

studia, zajímal se především o takové materiály, které by se zabývaly převedením

osvědčených testových úloh známých z učebnic využívaných v metodice výuky cizích

jazyků pro procvičení a upevnění řečových dovedností do systémů pro řízení výuky

využívaných v e-learningu za pomocí různých typů technologických typů cvičení

dostupných v různém courseware3. V hledání takových materiálů však nebyl úspěšný.

Tvorba kurzů byla tedy započata bez relevantních teoretických podkladů, pouze na

základě možností, které v té době nabízel používaný courseware v kombinaci se

zkušenostmi z prezenčních kurzů. Již na počátku byl pro kontrolu úspěšnosti

procvičení a upevnění řečových dovedností zvolen systém pre-testů, průběžných testů

a post-testů, jejichž výsledky byly ukládány a pravidelně sledovány. Studující CDV

ÚJOP UK také po dokončení kurzů vyplňovali a vyplňují dotazníky zpětné vazby.

V rámci disertační práce je popsán proces vývoje kurzů ve třech časových fázích

lišících se způsobem využití informačních technologií. V každé z fází byly při

procvičování a upevňování jednotlivých řečových dovedností aplikovány různé

dvojice (u, t), kde u = použitá testová úloha a t = použitý technologický typ cvičení

dostupný v používaném courseware. Vliv použitých informačních technologií byl

analyzován na základě výsledků didaktických testů, vhodnost použitých dvojic (u, t)

byla analyzována na základě dotazníků zpětné vazby. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda

použité informační technologie ovlivnily úroveň procvičení a upevnění jednotlivých

řečových dovedností a zda některé dvojice (u, t) jsou pro procvičování a upevňování


[…]


Co bylo pro Vás největší motivací při studiu? – Získání nových znalostí, opakování znalostí, budoucí studium v ČR, partner z ČR,

získání certifikátu.

Jaké největší překážky jste při studiu měl/a a jakým způsobem jste je odstranil/a? – Čas (žádost tutora

o pomoc/prodloužení/přerušení studia), technické problémy na své straně (pomoc v místě studia/pomoc od technické podpory CDV).

Potřeboval/a jste asistenci někoho jiného kromě tutora? – Ano: 37 (14,74 %), Ne: 214 (85,26 %)

Jaké nedostatky tohoto typu výuky shledáváte kromě osobního kontaktu? – Studující popisovali nejčastější nedostatky e-

learningu.

Jaké jsou výhody tohoto typu výuky? – Studující popisovali nejčastější výhody e-learningu.

Touto formou výuky jsem se naučil (1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře, 4 – dostatečně, 5 –

nedostatečně)
1 2 3 4 5

Slovní zásoba
173

68,92 %

18

7,17 %

15

5,98 %

21

8,37 %

24

9,56 %
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Gramatický systém
181

72,11 %

21

8,37 %

19

7,57 %

16

6,37 %

14

5,58 %

Porozumění čtenému textu
169

67,33 %

29

11,55 %

23

9,16 %

12

4,78 %

18

7,17 %

Porozumění poslechovému textu
158

62,94 %

14

5,58 %

33

13,15 %

18

7,17 %

28

11,16 %

Písemný projev
197

78,49 %

20

7,97 %

11

4,38 %

10

3,98 %

13

5,18 %

Tabulka 37 – Vyhodnocení dotazníků zpětné vazby – Co se studující naučil

4. Závěr (počet procent, která odpovídají tomu, nakolik s daným tvrzením účastníci souhlasí)

100 % 75 % 50 % 25 % 0 %

Kurz byl zajímavý.
159

63,35 %

30

11,95 %

19

7,57 %

25

9,96 %

18

7,17 %

Kurz se mi líbil.
145

57,77 %

38

15,14 %

16

6,37 %

24

9,56 %

28

11,16 %

Komentáře:

+ Fotografie, ilustrace, grafika, nahrávky, navigace.

- Náročnost – časová, obsahová.

Tabulka 38 – Vyhodnocení dotazníků zpětné vazby – Závěr
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10.3 CD-ROM

Přiložený CD-ROM obsahuje příklady dvojic (u, t) tak, jak byly využívány

v jednotlivých fázích výzkumu (viz kapitola 4.3). K jejich správné funkčnosti je nutné

mít:

o Microsoft Internet Explorer 8 nebo vyšší

o povolený JavaScript a cookies v prohlížeči

o Adobe Flash Player verze 10 a vyšší

o minimální rozlišení obrazovky 1024x768 px

Pro správnou funkčnost CD je nutné povolit blokovaný obsah:

1. po spuštění v internetovém prohlížeči

2. po spuštění samostatného okna s interaktivními příklady

Po spuštění okna se složka s příslušnou dvojicí (u, t) otevírá kliknutím na znaménko

„+“ nalevo od jejího názvu.

V hlavní části okna se cvičení vykonávají:

o výběrem pomoci kliknutí myši

o přesouváním pomocí kliknutí a pohybu myší

o vyplněním pomocí klávesnice

Správnost odpovědi si lze ověřit kliknutím na ikonu  – zobrazuje vyhodnocení

„dobře – špatně“. Po kliknutí na ikonu  se zobrazí správné odpovědi v těch mezerách

či volbách, kde byla odpověď nesprávná nebo nebyla vůbec provedena. Ve správně

zodpovězených mezerách nebo volbách se již správná odpověď po stisknutí této ikony

nezobrazuje, což velmi zjednodušuje proces kontroly vyplněného cvičení.
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Ovládání jednotlivých typů technologických cvičení:

Automatické vyhodnocení – diskrétní výběr

Single Choice

Výběr z několika možností s jednou správnou odpovědí. Tento

typ výběru je identifikovatelný podle kulatého tvaru tlačítek u

jednotlivých možností (tzv. radio button).

Multiple Choice

Výběr z několika možností s více správnými odpověďmi – vždy

je uvedeno v zadání, cvičení je možné identifikovat také podle

čtvercového tvaru tlačítek jednotlivých možností.

Drag and Drop

Doplňování slov nebo frází přesunem možností z rámečku pod cvičením do mezer

v textu. Levým tlačítkem myši je nutno na zvolený výraz jednou kliknout, držet

stisknuté a pohybem myši přesunout do správné mezery.

Sequenced Frames

Srovnání položek, jejichž logické pořadí je přeházené, do

správného pořadí. Položky se přesouvají pomocí ikon se

šipkami tak, že položka, která má být přesunuta, se kliknutím

na ikonu se šipkami posune o jedno místo výš. Takto se

pokračuje až do chvíle, než se položka postupně dostane na

správné místo.

Automatické vyhodnocení – krátký vstup

Gap Filling

Doplňování slov do textu psaním. Mezi jednotlivými mezerami se

lze pohybovat pomocí kliknutí levého tlačítka myší.
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Manuální vyhodnocení

Text Answer

Okno určené

pro vložení

delšího

textu,

zpravidla

slohového

útvaru

vytvořeného

na základě

zadání. Správnost odpovědi si nelze okamžitě zkontrolovat jako v případě výše

uvedených cvičení – obsah okna se automaticky odesílá po uzavření lekce tutorovi,

který jej zkontroluje a opravený odešle studujícímu v příloze zprávy zaslané v rámci

LMS.

Výsledky vykonaných cvičení uložených na CD-ROM se neukládají – na rozdíl od

standardních kurzů, kde se ukládají do databáze LMS díky čemuž je možné se vracet

k rozpracovaným lekcím a výsledky na základě zadaných kritérií exportovat.