Univerzita Hradec Králové
Fakulta informatiky a managementu
Doc. RNDr. Petra Poullová, Ph.D.

Oponentský posudek **disertační** práce

Autor práce: PhDr. Petr Hercík
Název práce: Analýza **možností** rozvíjení **řečových** dovedností v rámci osvojování komunikativní kompetence v jazykových kurzech a e-learningu

V **předložené disertační** práci je **řešena** aktuální problematika implementace testových úloh **využívaných při** výuce cizích jazyků pro procvičování a upevňování řečových dovedností čtení s **porozuměním** a poslechu s porozuměním a produktivní dovednosti psaní do e-learningových jazykových kurzů.

V **disertační** práci autor popisuje proces vývoje e-learningových jazykových kurzů ve **třech časových** fázích **lišících se způsobem využití informačních** technologií. V **každé** fázi autor **při procvičování a upevňování** jednotlivých **řečových** dovedností aplikuje **různé dvojice použitých** testových úloh a typu **cvičení**. Vliv **použitých informačních** technologií analyzuje na **základě výsledků** didaktických **testů a dotazníků zpětné** vazby. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda **použité** technologie **ovlivňují úroveň procvičení a upevnění** jednotlivých **řečových** dovedností a zda **některé dvojice testových úloh a typu cvičení** jsou pro **procvičování a upevňování řečových** dovedností **vhodnější než** dvojice jiné.

Cíl práce je **stručně naznačen** v úvodní části a **podrobně specifikován** v 2. kapitole. Autor uvádí, že „*Hlavním cílem **disertační práce** je analýza procesu **procvičování a upevňování dvou receptivních řečových dovedností (čtení s porozuměním a poslech s porozuměním) a produktivní řečové dovednosti psaní v e-learningových jazykových kurzech***“. Na základě tohoto **obecného cíle** autor formuluje **tři adekvátní dílčí cíle ((a) kvantitativně analyzovat proces nácviiku**

řečových dovedností čtení s porozuměním, poslech s porozuměním a psaní na základě pre-testů, průběžných testů a post-testů; (b) kvalitativně analyzovat procesy nábíčky řečových dovedností čtení s porozuměním, poslech s porozuměním a psaní na základě dotazníků zpětné vazby; (c) na základě uvedených analýz určit a ověřit, zda je proces procvičování a upevňování řečových dovedností ovlivněn tím, jakým způsobem jsou v jeho průběhu využity informační technologie). Následně autor definuje sedm hypotéz.

V první rešeršní části autor shrnuje poznatky z oblasti typologie testových úloh. Druhá část dizertační práce je věnována vlastnímu výzkumu autora. Některé hypotézy autor ověřuje pomocí pedagogického experimentu za využití pre-testů, průběžných testů a post-testů. Názory účastníků kurzů pak zjišťuje pomocí dotazníků zpětné vazby. Pro zpracování výsledků používá adekvátní statistické metody.

Výzkum prováděl autor po dobu 11 let v Centru distančního vzdělávání Ústavu jazykové a odborné přípravy Univerzity Karlovy v Praze. Do výzkumu jsou zahrnuty výsledky více než 300 studujících.

Vlastní text práce má 90 stran a je doplněn třemi přílohami. Autor čerpal z 25 zdrojů. Po formální stránce je dizertační práce zpracována svědomitě s odpovídající úrovní sdělování.

Přeložená práce svědčí o cílevědomém přístupu autora k řešené problematice a o jeho předpokladech k formulování komplexní a aktuální problematiky.

Je možné konstatovat, že autor v předložené práci postupně naplňoval pohled na zadanou problematiku, splnil uvedené cíle a na zvolených příkladech vhodně prezentoval možnosti využití ICT v upevňování řečových dovedností. Celkově jde o práci potřebnou a přínosnou, neboť přináší výběr aktuálních současných poznatků v dané oblasti. Práce je zpracována přehledným způsobem, který prozrazuje nejen značné množství odborných znalostí i osobních zkušeností

autora s uvedeným tématem, ale i jeho schopnost vhodným **způsobem** tyto znalosti **předat**.

Na **základě všech zmíněných skutečností** konstatuji, že autor prokázal schopnost a **přípravenost** k samostatné tvůrčí činnosti v oblasti výzkumu a je způsobilý k tvůrčí vědecké a pedagogické práci, ovládá moderní **vědecké** poznatky a má **potřebné** teoretické znalosti.

Protože obsah práce **splňuje požadavky** kladené na doktorskou **disertační** práci, samotná práce je kvalitní a autor prokázal **potřebné** znalosti v daném oboru a schopnost **vědecky** pracovat, hodnotím tuto doktorskou práci **kladně** a **doporučuji ji k obhajobě**.

V **případě úspěšné** obhajoby navrhuji, aby byl PhDr. Petru Hercíkovi **udělen** titul doktor (Ph.D.) v oboru **Informační a komunikační** technologie ve **vzdělávání**.

Disertační práci doporučuji k obhajobě s hodnocením prospěl.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Poulová', written in a cursive style.

V Hradci Králové 2. srpna 2015

doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.